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Los datos difundidos a través de la Encuesta de Consumos Energéticos de 2022, elaborada por el Instituto Nacional de Estadística (INE) con carácter bienal, muestran
que el consumo energético de las empresas industriales en La Rioja alcanzó los 168,45 millones de euros en el año 2022, lo que supone una variación del 103,2 %
respecto al año 2021. Para el conjunto de la nación este porcentaje fue del 73 %.

Esta encuesta estudia el consumo energético en las empresas con 20 o más personas ocupadas y cuya actividad principal las incluya dentro de industrias extracti-
vas y/o manufactureras.

Consumos energéticos por producto consumido en la industria
La Rioja España

Miles de % sobre Var. Miles de % sobre Var.
Euros el total interanual Euros el total interanual

TOTAL 168.446 100,0 103,2 24.655.473 100,0 73,0
Electricidad 109.882 65,2 109,1 14.319.055 58,1 61,0
Gas 43.271 25,7 124,2 7.680.920 31,2 101,2
Gasóleo 11.096 6,6 24,7 748.347 3,0 26,4
Fueloil 469 0,3 103,0 104.831 0,4 44,1
Otros productos petrolíferos 2.485 1,5 106,7 298.979 1,2 263,7
Carbón y coque 82 0,0 -13,7 63.928 0,3 -41,9
Otros consumos energéticos 1.160 0,7 88,0 1.439.413 5,8 109,4

Por producto consumido, destaca la variación interanual (2022/2021) de Gas (124,2 %), por delante de Electricidad (109,1 %) y Otros productos petrolíferos (106,7 %). En
el caso de España, estos productos fueron Otros productos petrolíferos (263,7 %), Otros consumos energéticos (109,4 %) y Gas (101,2 %).
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Los principales productos energéticos utilizados por las empresas industriales riojanas son Electricidad, que supone un 65,2 % del consumo total, Gas (25,7 %) y Gasóleo
(6,6 %). En el ámbito nacional, el consumo de Electricidad equivale al 58,1 % del total, el Gas al 31,2 % y el Gasóleo al 5,8 %.

Consumos energéticos por CCAA y su distribución por tipo de producto consumido
Distribución porcentual por tipo de producto consumido

Miles de Electricidad Gas Gasóleo Fueloil Productos Carbón Otros
Euros petrolíferos y coque

ESPAÑA 24.655.473 58,1 31,2 3,0 0,4 1,2 0,3 5,8
Andalucía 2.929.708 56,5 28,3 3,4 0,4 1,2 0,1 10,2
Aragón 1.096.288 67,1 27,9 3,2 0,1 0,7 0,0 0,8
Asturias 1.353.638 69,2 21,0 1,4 1,6 1,2 0,2 5,5
Baleares 37.335 67,3 8,0 13,8 2,1 6,7 0,0 2,1
Canarias 84.130 66,3 5,3 13,4 4,4 8,5 0,1 2,0
Cantabria 584.164 64,7 24,3 2,1 0,5 0,6 1,3 6,6
Castilla y León 1.522.874 57,3 28,1 4,9 0,5 1,4 0,1 7,7
Castilla - La Mancha 1.131.855 61,8 24,8 5,3 0,5 1,9 0,4 5,4
Cataluña 4.820.153 63,5 27,0 2,2 0,1 0,9 0,1 6,2
Comunidad Valenciana 3.606.858 43,2 51,4 2,4 0,1 1,0 0,1 1,9
Extremadura 402.071 64,1 29,5 3,2 0,2 2,2 0,0 0,8
Galicia 1.651.830 57,9 32,3 4,5 1,7 0,8 0,0 2,8
Madrid 925.804 62,7 28,6 4,8 0,3 2,1 0,0 1,5
Murcia 1.126.363 42,9 26,2 3,1 0,1 0,5 0,0 27,2
Navarra 858.589 60,8 25,3 3,0 1,2 3,5 3,4 2,8
País Vasco 2.354.204 61,0 33,0 1,6 0,0 1,0 0,2 3,2
LA RIOJA 168.446 65,2 25,7 6,6 0,3 1,5 0,0 0,7

Se puede observar que la Electricidad es el producto energético más consumido por las industrias de las regiones españolas. En concreto, Asturias (69,2 %), Baleares
(67,3 %) y Aragón (67,1 %) presentaron los mayores porcentajes en la utilización de este producto.
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Consumos energéticos por comunidades autónomas
Miles de % sobre Variación

Euros el total interanual

ESPAÑA 24.655.473 100,0 73,0
Andalucía 2.929.708 11,9 83,2
Aragón 1.096.288 4,4 57,8
Asturias 1.353.638 5,5 68,7
Baleares 37.335 0,2 55,4
Canarias 84.130 0,3 46,7
Cantabria 584.164 2,4 78,7
Castilla y León 1.522.874 6,2 82,8
Castilla - La Mancha 1.131.855 4,6 75,2
Cataluña 4.820.153 19,6 70,9
Comunidad Valenciana 3.606.858 14,6 84,7
Extremadura 402.071 1,6 81,0
Galicia 1.651.830 6,7 49,6
Madrid 925.804 3,8 54,7
Murcia 1.126.363 4,6 71,5
Navarra 858.589 3,5 84,9
País Vasco 2.354.204 9,5 72,0
LA RIOJA 168.446 0,7 103,2

Por comunidades autónomas, las tasas de variación más elevadas entre 2021 y 2022 correspondieron a LA RIOJA (103,2 %), Navarra (84,9 %) y Comunidad Valenciana
(84,7 %). En el otro extremo, se situaron Canarias (46,7 %), Galicia (49,6 %) y Madrid (54,7 %).

Las comunidades con una mayor participación en el total de consumos energéticos fueron Cataluña (19,6 %), Comunidad Valenciana (14,6 %) y Andalucía (11,9 %).
Por el contrario, las que tuvieron menor peso fueron Baleares (0,2 %), Canarias (0,3 %) y LA RIOJA (0,7 %).
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Metodología

La Encuesta de Consumos Energéticos es una encuesta de carácter estructural dirigida a las unidades legales con 20 o más asalariados cuya actividad principal fi-
gura incluida en las Secciones B (Industrias extractivas) o C (Industria manufacturera) de la CNAE-2009.

Esta operación estadística ofrece información sobre los consumos de los distintos tipos de productos energéticos, entendiendo por éstos los productos adquiridos para
ser utilizados como combustible (los productos energéticos usados como materia prima o para reventa sin transformación quedan excluidos). Los consumos energéticos
se cuantifican en términos monetarios. Se ofrecen resultados detallados a nivel nacional y por comunidades autónomas. La muestra de la Encuesta de Consumos Ener-
géticos es seleccionada como una submuestra de la muestra total de unidades legales de la Estadística Estructural de Empresas: Sector Industrial. Ambas operaciones
comparten procedimientos de recogida y tratamiento de la información.

Desde su implementación en el año de referencia 2001, esta operación se ha realizado y publicado bienalmente. Dada la creciente necesidad estadística en materia
energética, y atendiendo a la solicitud de algunos usuarios sobre la disponibilidad de los datos, a partir del ejercicio 2022 la ECE pasa a tener frecuencia anual.
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Consulta y descarga toda la información estadística disponible en la web del Instituto de Estadística de La Rioja
a través del siguiente enlace:

www.larioja.org/estadistica

http://www.larioja.org/estadistica
https://twitter.com/Riojastat

